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ABSTRAKT

Akutní infarkt myokardu se řadí mezi nejzávažnější formy ischemické choroby srdeční.

Z dostupných zdrojů je známo, že i přes moderní metody léčby a zlepšení kontroly

rizikových faktorů stále zůstává nejčastější příčinou úmrtí na světě.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké měli pacienti hospitalizovaní s akutním

infarktem myokardu informace o tomto onemocnění, jejich pocity a postoje k příznakům,

způsoby řešení náhlé změny svého zdravotního stavu a ochotu ke změně životního stylu.

Zvolenou metodou práce byl kvalitativní výzkum s induktivním zaměřením. Potřebná data

byla získávána pomocí individuálního nestandardizovaného polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo celkem sedm záměrně vybraných nemocných, kteří

byli hospitalizovaní s diagnózou akutní infarkt myokardu s elevacemi ST úseku. Všichni

informanti byli poučeni o průběhu výzkumu, jeho okolnostech i etických aspektech.

Všichni informanti ze zkoumaného souboru neměli dostatečné znalosti o AIM, ale jejich

subjektivně vnímaná vysoká intenzita příznaků je vedla k včasnějšímu vyhledání odborné

pomoci. Většina zvolila transport zdravotnickou záchrannou službou. Jsou zde patrné

rozdíly vzhledem k výši dosaženého vzdělání. Vysokoškolsky vzdělaní informanti měli

nejvíce znalostí o příznacích a včas řešili své potíže. Byli to nekuřáci, více informovaní o

rizikových faktorech kardiovaskulárních onemocněních a měli větší zájem o zdravý životní

styl. Informanti, s nižším než vysokoškolským vzděláním, měli podstatně méně vědomostí,

menší zájem získávat nové informace a neřešili své potíže všichni včas. Všichni kouřili

cigarety a jejich ochota změnit dosavadní styl života byla nižší. Většina informantů čerpala

nejvíce informací ze zkušeností při manifestaci onemocnění u blízké osoby a během jejich

hospitalizace hodnotili poskytnuté informace jako neúplné.

Poznatky z tohoto výzkumu vedly k pochopení nutnosti zlepšit úroveň informovanosti

pacientů prostřednictvím edukační sestry a vytvoření adekvátního vzdělávacího materiálu.

Klíčová slova:

Infarkt myokardu

Přednemocniční fáze

Informovanost

Rizikové faktory

Životní styl

ABSTRACT

Acute myocardial infarction (AMI) represents severe complication of atherosclerotic

vascular disease. Despite therapeutic advances and better risk factor control, acute

myocardial infarction remains the leading cause of death worldwide.

Goal of this thesis was to interview a group of patients hospitalized for acute myocardial

infarction and evaluate their knowledge of disease course, perception of disease representing

a sudden change of health status, awareness of disease symptoms and motivation for future

lifestyle changes.

Quantitative research with inductive approach was chosen for our research. Data was

collected using individualized non-standardized semi-structured interview. Seven selected

patients hospitalized for acute myocardial infarction with ST elevation were entered into our

analysis. All the patients were informed in advance about our research methods and ethical

aspects.

All the participants had insufficient awareness of AMI symptoms. However, intensity of

disease symptoms was severe, so they contacted health system early. Majority of them called

emergency service. Level of education had significant impact on patient behavior. Patients

with university degree had the best awareness of disease symptoms and shortest times from

symptom onset to medical system contact. They were non-smokers, displayed better

knowledge of cardiovascular risk factors and healthy lifestyle. Patients with high school

education or lower showed significantly lower knowledge of the disease and longer times

from symptom onset to medical system contact. They were all tobacco smokers and planned

less often lifestyle changes after hospital discharge. Majority of all patients declared friends

and relatives as the main information source, information provided by hospital stuff was

considered insufficient.

In conclusion, results of our quantitative research revealed that way of acute myocardial

infarction patient education should be improved using nurse education and educational

booklets.

Keywords:
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Prehospital phase

Awareness

Risk factors

Lifestyle
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1 Úvod

Součástí životního stylu velké části populace v dnešní době je celá řada rizikových faktorů,

jenž se nežádoucím způsobem podílejí na vzniku kardiovaskulárních onemocnění,

především ischemické chorobě srdeční (dále jen ICHS). Podle posledních statistik Světové

zdravotnické organizace (WHO, 2020) toto onemocnění stále zůstává nejčastější příčinou

úmrtí na světě. Jistými možnostmi, jak účinně předcházet nejen první klinické manifestaci,

ale i recidivám příhod u pacientů s již známou ICHS, jsou intervence zaměřené na ovlivnění

rizikových faktorů v rámci primární i sekundární prevence. Aby tato opatření byla účinná,

je bezpodmínečně nutná aktivní spolupráce nemocných a lékařů i dalších zdravotnických

pracovníků. Je třeba tvořit vzájemný vztah, který pozitivním způsobem ovlivní průběh

a výsledky léčby ve snaze o navrácení, udržení a v nejlepším případě zvyšování kvality

života pacientů.

Akutní infarkt myokardu (dále jen AIM) je akutní forma ICHS, která se dnes řadí do

společné skupiny s názvem akutní koronární syndromy (dále jen AKS). Aby mohla být

nemocným poskytnuta adekvátní účinná léčba, musí se dostat do nemocniční péče včas.

Naším společným největším zájmem tedy je zkrácení přednemocniční doby na minimum,

neboť nemalá část nemocných stále s vyhledáním odborné lékařské pomoci otálí.

Důsledkem jsou pak nevratné změny, které ani moderní léčebné postupy nedokážou zvrátit.

V neposlední řadě hrozí nemocným s AKS náhlá srdeční smrt nejčastěji na podkladě

maligních arytmií, které jsou mnohdy včasným zásahem účinně řešitelné.

Cílem teoretické části této práce je podat ucelený přehled o problematice tohoto onemocnění.

Popisuje její epidemiologii, etiologii, klasifikaci, klinický obraz a doporučené diagnostické

a léčebné postupy. Důležitou součást tvoří předhospitalizační fáze, která je stěžejní oblastí

v léčbě AIM. Další část přibližuje problematiku ovlivnitelných a neovlivnitelných

rizikových faktorů.

Empirická část práce se pomocí kvalitativní výzkumné metody zabývá okolnostmi, které se

týkají přednemocniční fáze z pohledu pacientů. Jejími cíli je zmapovat informovanost

nemocných o problematice AIM, proniknout do jejich prožívání příznaků nemoci a jejich

reakcí na náhlou změnu zdravotního stavu. Také se zaměřuje na přítomnost konkrétních

rizikových faktorů. Snaží se zjistit, zda si nemocní uvědomují vlastní rizika a jsou ochotni

nějakým způsobem změnit dosavadní životní styl, neboť nedostatečná eliminace rizikových

faktorů přispívá k recidivě klinických manifestací AIM. Má také pomoci odhalit případné

nedostatky v informovanosti nemocných během hospitalizace, které zásadním způsobem

ovlivňují jejich další přístup a spolupráci v sekundární prevenci KVO.

Všechny získané poznatky této práce jsou cenným materiálem pro pochopení, jakým

způsobem by bylo možné ovlivnit postoje nemocných k problematice AIM a zkvalitnit péči

o ně empatickým přístupem.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika ischemické choroby srdeční

2.1 Epidemiologie

Kardiovaskulární onemocnění se mezi příčinami úmrtí v celosvětovém měřítku řadí

na první místo. V roce 2019 na ně zemřelo přibližně 17,9 milionů lidí, což je 32 % všech

úmrtí. Více než tři čtvrtiny lidí, kteří umírají na kardiovaskulární onemocnění, jsou ze zemí

s nízkými nebo středními příjmy. 16 % z celkového počtu úmrtí na světě má na svědomí

ICHS. (WHO, 2020)

Během posledních padesáti let se léčba kardiovaskulárních onemocnění velmi rozvinula

a také se zlepšuje kontrola rizikových faktorů aterosklerózy, zejména v nejvyspělejších

zemích světa. Důsledkem toho byl zaznamenán klesající trend úmrtnosti ve vyspělém světě,

včetně české populace. (Rosolová et al., 2013, s. 11) Tato onemocnění mají také nemalý

podíl na dlouhodobé, v horším případě i trvalé invaliditě, nemocnosti obyvatel

a na narůstajících nákladech na zdravotní péči, a to především vlivem stárnoucí populace.

Tento vývoj ovlivňuje řada psychosociálních a ekonomických faktorů, životní styl, rizikové

faktory a pokrok v prevenci a léčbě kardiovaskulárních chorob. (Šimon, 2001, s. 258) Právě

socioekonomické faktory charakterizované především, dosaženým vzděláním,


[…]


Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studia oboru intenzivní péče na

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Pro zpracování mé závěrečné diplomové

práce na téma „Přednemocniční fáze infarktu myokardu z pohledu pacienta“ jsem si zvolila

kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaného individuálního rozhovoru.

Dovoluji si Vás požádat o spolupráci a souhlas s rozhovorem na toto téma. Vámi poskytnuté

informace použiji výhradně ke zpracování mé diplomové práce, zachovám je v anonymitě

a zpracuji v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. Vaše jméno, ani

další identifikační údaje nebudou nikde zveřejněny.

Při rozhovoru budete mít možnost neodpovídat na všechny položené otázky, případně

kdykoliv rozhovor ukončit.

Za Vaši ochotu a věnovaný čas velice děkuji.

Bc. Petra Pokorná

Já, níže podepsaná/ý, při zachování vlastní anonymity a respektování ochrany osobních

údajů, souhlasím se zpracováním svých osobních údajů výhradně ve výše uvedené

diplomové práci.

Jméno:

Narozen/a dne:

Datum: Podpis:
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Příloha č. 4: Struktura interview

Výzkumné šetření v rámci diplomové práce na téma „Přednemocniční fáze akutního

infarktu myokardu z pohledu pacienta“

Bc. Petra Pokorná

Struktura interview

1 Jaké znáte příznaky infarktu myokardu?

1.1 Odkud jste získal informace?

1.2 Víte o rizikových faktorech infarktu myokardu? Pokud ano, vyjmenujte je.

1.3 Uvědomujete si přítomnost konkrétních rizikových faktorů infarktu myokardu u

sebe?

2 Popište Vaše subjektivní obtíže, které vedly k vyhledání odborné zdravotnické péče?

2.1 Jak dlouho trvaly Vaše obtíže do vyhledání odborné zdravotnické péče

2.2 Předcházely poslední epizodě Vašich potíží trvalé bolesti na hrudi nebo kratší

obtíže v posledních dnech?

2.3 Byl/a jste při počátku obtíží doma/v práci/ ve veřejném prostoru? Sám/sama nebo

se svědky?

3 Jakým způsobem jste vyhledal/a odbornou pomoc?

3.1 Jak jste prožíval/a dobu do poskytnutí lékařské péče? Jaké pocity u Vás převládaly?

4 Vnímáte potřebu nějakým způsobem změnit Váš dosavadní styl života? Pokud ano,

jakým?

4.1 Máte dostatek informací o problematice onemocnění, jakým je infarkt myokardu?

4.2 Pokud ne, máte představu, které Vám chybí?

4.3 Kde jste získal informace?
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Příloha č. 5: Charakteristika souboru informantů

Soubor informantů

Paní Jana – 43 let, rozvedená, žije s přítelem, 2 děti, základní vzdělání, pracuje jako

uklízečka, kuřačka (20 cigaret denně), štíhlé postavy, pozitivní rodinná anamnéza stran

KVO, otec 1. IM asi v 58 letech, léčí se s arteriální hypertenzí, nyní i s dyslipidemií, v den

rozhovoru 3. den po diagnóze STEMI

Paní Kateřina – 60 let, vdaná, žije s manželem, 2 děti, středoškolské vzdělání, pracuje jako

sociální pracovnice, kuřačka (10 cigaret denně), mírná nadváha, pozitivní rodinná anamnéza

stran KVO otec 1. IM asi v 65 letech, léčí se s arteriální hypertenzí a DM na PAD, v den

rozhovoru 3. den po diagnóze STEMI

Pan David – 51 let, ženatý, žije s manželkou, 2 děti, středoškolské vzdělání, pracuje jako

technik ve výrobě, kuřák (20 cigaret denně), obezita, pozitivní rodinná anamnéza stran KVO,

otec 1. IM v 70 letech, léčí se s arteriální hypertenzí, DM na PAD a dyslipidémií, v den

rozhovoru 3. den po diagnóze STEMI

Pan František – 74 let, ženatý, žije s manželkou, 3 děti, vysokoškolské vzdělání, důchodce,

dříve pedagog na VŠ, nekuřák, štíhlé postavy, negativní rodinná anamnéza stran KVO, léčí

se s arteriální hypertenzí a DM na PAD, v den rozhovoru 3. den po diagnóze STEMI

Paní Marie – 71 let, ovdovělá, žije s vnukem, 4 děti, vyučená, důchodce, dříve prodavačka,

kuřačka (10-15 cigaret denně), obezita, pozitivní rodinná anamnéza stran KVO, otec 1. IM

v 68 letech, léčí se s arteriální hypertenzí, DM na PAD a dyslipidémií, v den rozhovoru 4.

den po diagnóze STEMI

Paní Vladislava – 52 let, vdaná, žije s manželem, 2 děti, vysokoškolské vzdělání, pracuje

jako pedagog na SŠ, nekuřačka, obezita, pozitivní rodinná anamnéza stran KVO, matka 1.

IM v 66 letech, léčí se s arteriální hypertenzí a dyslipidémií, v den rozhovoru 4. den po

diagnóze STEMI

Pan Roman – 35 let, svobodný, bezdětný, žije sám, vyučený, nezaměstnaný, kuřák (20-30

cigaret denně), štíhlé postavy, negativní rodinná anamnéza stran KVO, dosud se s ničím

neléčil, v den rozhovoru 3. den po diagnóze STEMI
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Příloha č. 6: Informační materiál

Může se šířit do zad, mezi lopatky,

do ramen, krku a dolní čelisti,

do levé ruky nebo do břicha

Ztížené dýchání, pocení, bledost

Nevolnost, zvracení, pálení v krku

Slabost, únava, úzkost
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