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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt má přiměřený obsah, koresponduje s obsahem diplomové práce.
Obsahuje všechny klíčové části.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?
 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury
Zdůvodnění práce je logické, literatura byla zvolena adekvátní. Některé tituly jsou staršího
data. Metoda rešerše popsána není. Nicméně studentka v diplomové práci používá řadu
dosavadních výzkumů, které odpovídajícím způsobem interpretuje.

Použité metody a logika
struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi
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 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle práce jsou jasně stanoveny a zdůvodněny. Je také zdůvodněna volba použitých metod,
včetně výběru vzorku respondentů a zpracování a analýza dat.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

18

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné, jsou zpracovány i
v kontextu dalších výzkumů. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, pouze kapitola
přednemocniční fáze, zejména z pohledu pacienta by mohla být více rozpracovaná.
Doporučení pro praxi jsou stanovena.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Pravidla publikační etiky byla respektována, nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu.
Ochrana osobních údajů je dostatečně ošetřena.
Shoda v systému Thesis je < 5%.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Jistě
je pro obor přínosná. Kladně hodnotím vytvoření edukačního materiálu pro pacienty.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah. Práce je
logicky uspořádána. Z obsahového i formálního hlediska je bez zásadních pochybení. Má
dobrou jazykovou úroveň.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně
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Abstrakt má přiměřený obsah, koresponduje s obsahem diplomové práce.
Obsahuje všechny klíčové části.
Zdůvodnění práce je logické, literatura byla zvolena adekvátní. Některé tituly jsou staršího
data. Metoda rešerše popsána není. Nicméně studentka v diplomové práci používá řadu
dosavadních výzkumů, které odpovídajícím způsobem interpretuje.
Cíle práce jsou jasně stanoveny a zdůvodněny. Je také zdůvodněna volba použitých metod,
včetně výběru vzorku respondentů a zpracování a analýza dat.
Výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné, jsou zpracovány i v kontextu
dalších výzkumů. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, pouze kapitola
přednemocniční fáze, zejména z pohledu pacienta by mohla být více rozpracovaná.
Doporučení pro praxi jsou stanovena.
Pravidla publikační etiky byla respektována, nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu.
Ochrana osobních údajů je dostatečně ošetřena.
Shoda v systému Thesis je < 5%.
Předložená diplomová práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Jistě
je pro obor přínosná. Kladně hodnotím vytvoření edukačního materiálu pro pacienty.
Předložená diplomová práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah. Práce je
logicky uspořádána. Z obsahového i formálního hlediska je bez zásadních pochybení. Má
dobrou jazykovou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Ve své diplomové práci navrhujete „ kardiologickou edukační sestru“, která by měla dostatečný prostor
pro práci s pacienty. Jste přesvědčena, že je to v praxi uskutečnitelné?

Praha 15.8.2021 PhDr. Jana Hocková, MPH, PhD.